
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 192 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando os Pareceres nº.  15/2013 da Câmara de Extensão e Cultura
RESOLVE: 

Aprovar  as  AÇÕES  DE  EXTENSÃO  COM  ÔNUS,  referente  ao  Edital  nº.

25/2013/PROEX, conforme segue:

Titulo Coordenador Unidade Data de inicio e
término

Teatro como ferramenta de Educação 
Ambiental Simone Ceccon

FCBA
01/01/2014 a
01/01/2015

Atendimento e Supervisão de 
atendimento clínico de profissionais de 
saúde do SUS, a partir da orientação 
fenomenológica existencial

Stella Narita FCH
20/01/2014 a
20/12/2015

Projeto de ajardinamento do Centro de 
Educação Infantil da UFGD

Yara Brito Chaim
Jardim Rosa

FCA
01/01/2014 a
30/12/2015

Rastreamento, conscientização e 
educação sobre a Doença Renal 
Crônica (DRC) na população idosa no 
município de Dourados, MS

Marcio Eduardo
de Barros

FCS
01/01/2014 a
30/12/2015

Projeto de Extensão Universitária: 
Recuperação de pastagem degradada 
em comunidade quilombola de 
Dourados

Alessandra
Mayumi Tokura

Alovisi
FCA

01/01/2014 a
30/12/2015

Boletim Informativo da Produção 
Agropecuária de Mato Grosso do Sul e 
da Região da Grande Dourados

Alexandre de
Souza Corrêa

FACE
01/04/2014 a
30/12/2015

Campanha de conscientização contra 
Leishmaniose e Verminose Canina

Amanda Thaisa
Caetano Tochetto

FCA
01/03/2014 a
30/06/2015

Desenvolvimento da Apicultura na 
Agricultura Familiar na Comunidade 
Quilombola – Dourados/MS

Andréa Maria de
Araújo Gabriel

FCA
01/01/2014 a
01/12/2015

Sistematização e Aplicação de um 
Instrumento de Avaliação de Risco 
Nutricional em Pacientes Atendidos no 
Hospital Evangélico Dr. e Sra. Goldsby
King

Andréa Pereira
Vicentini

FCS
01/01/2014 a
31/12/2014

Acervo online UFGD: Zoologia de 
Invertebrados

Angela Canesin FCBA
01/01/2014 a
01/01/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VI Encontro de Biologia para Alunos 
do Ensino Fundamental e Médio – A 
Biologia a favor da Vida

Angela Canesin FCBA
01/01/2014 a
01/09/2014

Espaço de diálogos sobre Alimentação 
Adequada

Angélica
Margarete
Magalhaes

FCS
01/03/2014 a
01/03/2016

Gastronomia aplicada a produtos da 
terra e gestão de turismo rural em 
pequenas propriedades

Angélica
Margarete
Magalhaes

FCS
01/03/2014 a
01/03/2016

DILEMA: Dialogos, Literatura e 
Cinema

Antonio Jose
Guimaraes Brito

FADIR
18/02/2014 a
03/12/2014

Chá com Drama: discussão e leitura 
dramática de textos teatrais

Ariane Guerra
Barros

FACALE
01/03/2014 a
31/12/2014

NUENCENA - Assessoria em Teatro 
Sustentável

Braz Pinto Júnior FACALE
01/01/2014 a
31/12/2015

Campanha de Posse Responsável de 
Animais de Estimação

Bruna Barreto FCA
01/03/2014 a
30/06/2015

Apoio Técnico ao Desempenho 
Nutricional de Banco de Alimentos: 
Preparações Culinárias com Técnica 
Dietética

Camilla de
Almeida Soares

FCS
01/03/2014 a
01/04/2016

PROAMA - Promoção do Aleitamento 
Materno

Carla Maiara
Lopes Cardozo

FCS
01/01/2014 a
31/12/2015

LII Congresso da Sociedade Brasileira 
de Econômia, Administração e 
Sociologia Rural - SOBER

Clandio Favarini
Ruviaro

FACE
27/07/2014 a
30/07/2014

II e III Curso de Capacitação Docente 
em Psicologia Pedagógica Concreta

Cristiano da
Silveira Longo

FCH
01/01/2014 a
01/01/2015

Compostagem em assentamentos rurais
Danielle Marques

Vilela
FCBA

01/01/2014 a
31/12/2015

Compostagem em comunidades 
indígenas- Parte 2

Danielle Marques
Vilela

FCBA
01/01/2014 a
31/12/2015

Unidade demonstrativa: manejo da 
fertilidade do solo sob sistema orgânico
de produção de pastagem

Elaine Reis
Pinheiro Lourente

FCA
01/01/2014 a
24/12/2015

Liga de Humanização e Ética Projeto 
Bem-me-Quer/Artes Cênicas - CACES 
2014/2015

Emerson
Henklain Ferruzzi

FCS
01/01/2014 a
31/12/2015

Liga de Humanização e Ética Projeto 
Bem-me-Quer/Contação de Histórias - 
CACES 2014/2015

Emerson
Henklain Ferruzzi

FCS

01/01/2014 a
31/12/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Liga de Humanização e Ética Projeto 
Bem-me-Quer/Música - CACES 
2014/2015

Emerson
Henklain Ferruzzi

FCS
01/01/2014 a
31/12/2015

A Contribuição do Empresário na 
Construção do Conhecimento no 
Contexto da Universidade

Erlaine Binotto FACE
01/02/2014 a
01/12/2015

Criação de animais de forma ecológica, 
em assentamento, no sul de Mato 
Grosso do Sul

Euclides Reuter
de Oliveira

FCA
01/01/2014 a
30/12/2015

Produção de bovinos leiteiros em 
sistema orgânico em assentamento rural

Euclides Reuter
de Oliveira

FCA
01/01/2014 a
30/12/2015

Piscicultura uma atividade nutritiva e 
sustentável ao alcance de todos - ano 4

Fabiana
Cavichiolo

FCA
01/01/2014 a
01/12/2014

Liga Acadêmica de Oncologia: 'Pre-
venção de neoplasias e estudo de 
prevalência e incidência em Doura-
dos, Mato Grosso do Sul'

Fabio Rocha
Lima

FCS
06/01/2014 a
31/12/2014

Centro de Pesquisa em Ovinocultura - 
Programa de Capacitação Profissional

Fernando
Miranda de

Vargas Junior
FCA

01/01/2014 a
31/12/2014

Incentivo ao consumo de carne ovina
Fernando

Miranda de
Vargas Junior

FCA
01/01/2014 a
31/12/2014

Liga de Diabetes Mellitus: construção e
aplicação do conhecimento a favor da 
qualidade de vida

Geraldo Ferreira
de Oliveira

FCS
01/01/2014 a
31/12/2014

Uso de materiais não convencionais na 
construção rural: Treinamento e 
implantação de forros como 
subcoberturas em telhados utilizando 
embalagens tetrapak

Giselle Borges de
Moura

FCA
01/01/2014 a
01/01/2016

Estudo sobre a viabilidade de 
financiamento do BNDES à 
Internacionalização de Empresas de 
Dourados

Hermes Moreira
Junior

FADIR
01/03/2014 a
28/02/2016

Saúde em Ação - Nutrição em Foco
Jéssica Cristina
Costa Almeida

FCS
01/03/2014 a
01/03/2016

Combate e Prevenção à Hipertensão 
Arterial na População da Grande 
Dourados

José Raul
Espinosa Cacho

FCS
01/01/2014 a
31/12/2014

Índice da Cesta Básica do município de 
Dourados - MS

Juliana Maria de
Aquino

FACE
01/01/2014 a
31/12/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Projeto de melhoria da qualidade de 
vida para os idosos – PROCAVIDO

Karen Priscila
Del Rio

Szupszynski
FCH

01/01/2014 a
31/12/2015

Água subterrânea: conhecer para 
escolher

Kelly Mari Pires
de Oliveira

FCBA
01/01/2014 a
01/12/2014

Biotecnologia Para Todos III
Liliam Silvia

Candido
FCBA

01/01/2014 a
30/12/2015

Saúde preventiva de coletividades: a 
transferência do conhecimento 
metodológico/científico nas ciências 
nutricionais

Luis Henrique
Almeida Castro

FCS
27/01/2014 a
30/01/2016

Comunicação como ferramenta de 
sensibilização na expansão da coleta 
seletiva de Dourados

Marcelo Cardoso
Oliveira

FCBA
10/01/2014 a
01/12/2015

Flauta que te quero doce
Marcos Machado

Chaves
FACALE

01/03/2014 a
31/12/2014

Manutenção de Horto de Plantas 
Medicinais para visitação da 
comunidade - Fase 2

Maria do Carmo
Vieira

FCA
01/01/2014 a
31/12/2015

Núcleo Teatral UFGD
Maria Regina
Tocchetto de

Oliveira
FACALE

01/01/2014 a
10/12/2015

Oficina da Inovação para modernização
dos pequenos negócios na Região da 
Grande Dourados

Narciso Bastos
Gomes

FACE
01/06/2014 a
30/05/2015

Hortas e hortos de plantas medicinais 
em duas creches de Dourados - Fase 2

Néstor Antonio
Heredia Zárate FCA

01/01/2014 a
31/12/2015

Ações para o desenvolvimento de 
tecnologias para pequenos produtores 
rurais: produção de energia elétrica 
através de BFT, estudos em uma 
bancada com bombas de fluxo e análise
de viabilidade de implantação

Orlando Moreira
Júnior

FAEN
01/01/2014 a
30/12/2015

Liga de Emergências Médicas e 
Trauma de Dourados - Atuação em 
Serviço Público de Dourados

Renata Motta
Grubert

FCS
01/03/2014 a
02/12/2015

Liga Acadêmica de Técnica Operatória 
e Cirurgia Experimental (LATOCE): 
atendimento em unidades de serviços 
públicos de saúdede Dourados

Rogério Massaru
Watanabe

FCS
01/01/2014 a
31/12/2014

Explorando o Corpo Humano: do 
Laboratório para a Vida

Silvia Aparecida
Oesterreich

FCS
10/01/2014 a
10/12/2014



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Atividades de Educação Ambiental no 
Centro Social Marista de Dourados - 
MS

Simone Ceccon FCBA
01/02/2014 a
28/02/2015

Boas práticas de fabricação para 
serviços de alimentação da cidade de 
Dourados-MS

Thaise Mariá
Tobal

FCS
01/03/2014 a
01/04/2016

Sociedade de Debates UFGD
Vera Luci de

Almeida
FACE

01/01/2014 a
01/12/2015

Estratégias Sustentáveis para 
conservação do Cerrado nos 
Assentamentos Rurais do Município de 
Juti, Mato Grosso do Sul

Zefa Valdivina
Pereira

FCBA
01/01/2014 a
30/12/2015

Damião Duque de Farias
                     Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 192 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

